Sed ut ad Massiliensium, Nunc redit ad propositum, & Diuerticulum, digressionem, digressio est ab eo diuertit quod dicere coeperit, & ut hospitia: ut quemadmodum ipsi hospites benigne sumerent peregrinos ita ipsi ab hostibus tuti esse possent, & Pecunias mutuas, Opinio antiquorum satis deridenda, Apud inferos dicebant tu mihi decem aureos mutuabis, & ego tibi postea totidem apud inferos reddam, Quia persuasum habuerunt, Credebant ad aliam migrari uitam secundum Metempsychosim, & Dicerem stultos: Damnam rem inquit eorum stultitiam: nisi hoc idem sensisset Pythagoras, & Bracchati, Quamuis omnis Gallia comata uno

De ritu Massiliensium quod nullus intrare auderet ciuitatem suam.

Sed ut ad Massiliensium ciuitatem unde in hoc diuerticulum excessi reuertar: intrare oppidum eorum nulli cum telo licet praestoque est: quod id cultodiarum gratia acceptum exituro reddat ut hospitia sua quemadmodum aduenientibus humana sunt: ita ipsis quoque tuta sint.

De more quem obseruabant Galli.

Orum moenia egresso uetus ille mos Gallorum occurrit: quos memoria perditum est pecunias mutuas quod his apud inferos redderentur dari: quia persuasum habuerit animas hominum immortales esse. Dicerent stultos: nisi idem bracchati sensissent: quod palliatus Pythagoras credidit, auara & feneratoria Gallorum praesentia alacris & fortis Cibrorum & Celtiberorum, quod in acie gaudio exultabant tanquam gloriose & feliciter uita excessuri: lametabantur in morbo quasi si turpiter & miserabiliter perituri, Celtiberi et nefas ducebant esse praesentia superesse: quum is occidisset pro cuius salute spiritum deuouerant. Laudanda utrorumque populorum animi praesentia: quod & patriae in columitatem fortiter tueri: & fidem amicitiae constantem praesentandam arbitrabantur.

De Thracia.

Thraciae uero illa natio merito sibi sapientiae laudem uendicauerit: quod natales hominum fauibiliter: exequias cum hilaritate celebrat: sine ullis doctorum praesentibus: uerum conditionis nostrae habitum peruidit. Remoueat itaque naturalis omnium animalium dulcedo uitae: quod multa: & facere & pati turpiter cogit: si ea mortua aliquanto eius felicior ac beatior reperietur finis.

De moribus & ritu Lyciorum.

Quo circa recte lycii cum iis luctus incidit: mulierem uestem induunt: ut deformitate cultus commoti maturius stultum proiicere mœrorum uelint.

Thraciae uero, Aliud institutum, & Natio: regio thraciae, & Sapietiae: nam re ipsa potius quam doctrina & praesentibus

Thraciae uero, Aliud institutum, & Natio: regio thraciae, & Sapietiae: nam re ipsa potius quam doctrina & praesentibus praesentibus praesentibus, Celebrat: frequenter, & Quae natales, Duo dicit: & nascentes flere: & morientes laticia praesentibus praesentibus: non autem nascentes deslebat, Quasi labores: & humanae uitae picula subeuntes: morientes uero hilaritate praesentibus praesentibus: quasi labores illos & picula reliquentes: illud autem aduertendum est: natalis & pro se plenum esse: ut hoc loco: & apud Verg. Meus est natalis iola, & adiectionem recipe: ut apud Terentium, Porro autem alio ubi erit puero natalis dies: & apud Iulium, Natalis coruinae die mihi dulcior haec lux, Hoc autem institutum thracum idem magis admiratione praesentibus praesentibus est: quia apud ceteras gentes & praesentibus praesentibus apud Romanos, in omnibus sacrificiis castitas seruabatur: nisi cum dies natalis celebraretur: in quo libenter uoluptatibus opera dabatur, Sicut cap. de thracia, Apud plures inquit luctuosa sunt puerperia: denique recetate natum flatu pariter excipit: contra uersum laeta sunt funera: adeo ut exceptos gaudiis praesentibus praesentibus, & Sine uldo, pro non quod praesentibus praesentibus: sed quod hoc ex ratione humanae uitae collegerit quia & ortus uitae humanae picula subit & laboris: mors autem finis est, & Sine uldo, pro eo magis gaudendum quam ipsi potius a natura habuere quam ex ullius doctrinae perceptione, & Habitum, scilicet prou-

appellata teste Plinio lib. iiii, natu, hist. in tria populorum genera diuisa est: uidelicet in belgicos aquitanos, & celticos siue lugdunenses: quod idem & Caesar in principio commentariorum suorum affirmat: tamen inueni nonnullos ex nostris qui dicunt triplicem Galliam: brachata: comata: & togatam esse, Comata est quae Lombardia dicitur: & Galli insubres, Togata ab alpiibus usque ad mare Britanicum, tendere, & Brachatam narbonensem prouinciam & omnem regione quae adiacet rheno, quae multas habet partes Borgondiam: lotorigiam: flandriam: Coloniā: & terram ligonensium, & Palliatus: graecus: quia ut supra dicimus pallio utebantur graeci Pythagoras quidem credebat animas hominum mortales esse: sed ex uno corpore in alia corpora transire: nec usquam inferos esse, & Auara & feneratoria: qui philosophantur ut dicant animas esse immortales: & ideo pecunias mutuo accipiunt sed nunc optimum illum feneratorem esse dicimus: qui egetibus opem praestat: quasi qui pro uno centuplum expectet, adeo & hic reuera quod stum nullum maiorem facere potest quam pecuniam pauperibus effundere: compensationem illius a deo praesentibus praesentibus expectas, sed apud ignaros nostrae fidei uana fuit opinio, & Alacris: laeta atque iucunda: & ostendit utraque rationem: qui in acie gaudio exultabant: qui cum praesentibus praesentibus commisso periculis se expositos uiderent laetabantur: Iulius Caesar lib. sexto, Druades inquit praesentibus praesentibus animas non iterire sed ab aliis post mortem transire ad alios, & Gloriose: quod fortiter pugnantes morerentur: in acie id sibi honorificum & gloriosum fore credebant: quia non: ut segnes & ignaui morerentur: sed ut fortes & Magnanimos decet, Vergi, Pulchrumque mori succurrit in armis, & Lamentabantur, Contra uero si iacuisent in lecto metuebant mortem: & ideo tristabantur quod ignaui quodammodo & turpiter perituri essent, Hoc idem Ciceli, tusculanarum quaestio, secundo, & Celtiberi: etiam, Prosequitur aliud institutum eorum fuisse: ut cum milites ducem suum amisissent mortuo duce: se interfici malebant: quod legis in uita Sertorii, & Pro-

Bra/
chata
gallia/
Pallia/
tus

OLI

Nata/
lis

Vita erūno/ sa
 dit naturam humanam, quæ miserrima & fragilis est. ¶ Remoueaturnaturalis uitæ dulcedo. Nisi nos inquit nimia uitæ cupiditas tenuerit: intelligimus uitæ introitum miserabiliorem fore quã exitum, nam uitæ cupiditas cogit plæruncq; nos multa turpiter facere aut turpiter pati. ¶ Vitæ dulcedo, ideo dixit: quia omne animal rationale & irrationale uiuere appetit. ¶ Deformitate cultus. Siquem uirum uideas: muliebri ueste indutum: deforme spectaculum uidebis. ¶ Lyciæ. Lycia prouincia est in minori asia ab oriente iuxta Pamphyliam: ab occidente Cariam, uel ut Solinus tradit Ciliciæ confinis, in ea ciuitas est nomine patara: in qua Apollinis oraculū erat cæteris claritate præstantius unde Virgili. Lycias sortes appellat Apollinis oracula, qui in lycia responsa dabat. In lycia est mons ille chimera notabilis & ubiq; celebris: de cui⁹ uertice ignis exalat: sicut & i Sicilia ætna in Campania mons uesæuus ignem euomit. ¶ Verū quid ego. Sed quid de fortitudine mulierum dicam? ¶ In hoc genere, quod paruifaciant uitam. Solinus de india apud eos uero quibus ad uiuendi rationem exactior cura est etiam multæ uxores in eiusdem uiri coeunt matrimonium: & cum maritus decesserit aliquando apud grauissimos iudices suam quæq; de meritis agunt causam: & quæ officio, quasi cæteris præstantior sententiam uicerit iudicantium hoc palmæ refert præmium ut arbitrio suo cōscendat rogū coniugis & supræmis semetipsam det eius inferiis: cæteræ cum notaturuunt. Cicero libro tuscula, quæstio, quæstione quinta. Mulieres inquit in india: cum earū cuiusuis mortuus uir fuerit in certamen incidit, indeq; ueniunt quam plurimum dilexerit uir (plures enim singulis solēt esse nuptæ) quæ uictrix est ea læta prosequētibus cunctis una cum uiro in rogam impōitur: aliæ uictæ moestæ discedunt. ¶ In certamen iudiciumq;. Quia primo certāt iter se: & ex certamine deinde sequitur iudicium. ¶ Tanquã felicissima instar felicitatis. ¶ Superatæ, sicut illa læta moritur ita cæteræ tristes in uita permanēt quæ superatæ sunt.

OLI,

Rotrahe in medium. Cōparat hęc mulierum fortitudinem his omnibus exēplis quæ supra posuerat. ¶ Cymbricam audaciã, quæ fortiter in bello moriūtur. ¶ Celtibericam fidem, qui se morti pro salute imperatoris sui destinant. ¶ Thraciæ sapientiam, qui natales suorum lugent: in morte uero gaudēt. Lyciorum qui muliebrem uestem accipiunt cum sibi lugendum fuerit. ¶ Indico tamen rogo, indicarum mulierum: hoc est ex india: Tamen quæ hęc omnia laudanda sint. ¶ Dedecus, flagitiū. ¶ Syca, urbis punica. ¶ Corporis iniuria uidelicet stupro, nulla enim maior corporis iniuria esse potest quæ se impudicas facere. Hoc etiã refert Herodotus: mulieres antequam ad nubilem ætatem peruenissent ad hoc templum uenire cōsueuisse: & corpus suum in publicū exponentes eoq; dotē sibi cōparare solitas fuisse. ¶ Honestaconiugia: quæ cōstat post cōiugiū illas omnium castissimas mulieres fuisse. ¶ In Persarum, hoc quoq; tradit Herodo, inter cætera: ut cū primum pueri coepissent loqui: eos ueritatē dicere assuescerent, si uero aliqd minus uerū dixissent: acriter puniebant: deinde hoc quoq; instituerant: ut non prius filios uiderent quæ ad septem annos puenissent: ne tenellæ ætatis caritate corripere: ut si mortui essent minus dolerēt eorū iterritū, nã usq; ad septimū annū solet ætas illa in nimio discrimine uitæ uersari pp uermes. ¶ Syca, ciuitas e regione Byzantii quam Strabo singulariter appellat Syca. Est & eiusdem nominis altera Alexandria proxima a Syceo Titane: quem a tergo dum premerent hostes ad se fugiētem terra Mater in sinum recepit: eiusq; loco remisit arborem fici.

Veritas studiū THE,

OLI,

E numidæ quædē. Dicit reges Nūidas hoc seruasse: ut nemini osculū darēt, nã quæ iqt i sūmo dignitatis gradu cōstituti sunt n̄ debēt se nimium familiares hoibus reddere. ¶ Fastigio, sūmo gradu. ¶ Venerabilius,

De sceminis indicis.

Verū quod ego fortissimos hoc in genere prudentiæ uiros laudē. Respiciant idorū sceminæ: quæ cū more patrio cōplures eidē nuptæ esse soleāt: mortuo marito in certamē iudiciūq; ueniunt: quæ ex iis maxime dilexerit, uictrix gaudio exultans deductaq; a necessariis lætū pferens uultū: coniugis se flammis superiacit: & cum eo tanq; felicissima crematur: superatæ cum tristitia & mœrore in uita remanent.

Rotrahe i mediū Cymbricã audaciã: adice celtibericã fidē iuge aiōsam thraciæ sapiētiã: annacte lyciorum i luctibus abiiciēdis callide quæsitam rationem. Indico tamen rogo nihil eorū præferes: quem uxoris pietas in modum genialis thori propinquæ mortis secura conscendit.

De Punicis sceminis & Fano Veneris.

Vi gloriæ punicarū sceminarū: ut ex cōpatione turpius appeat: dedecus annectã. Syca, n. fanū Veneris ē in quæ se matronæ cōferebāt, atq; ide pcedētes quæstū dotis: corporis iniuria cōtrahebāt: honesta nimirū tam in hōesto uiculo cōiugia iūcturæ.

De instituto probabili Persarum.

Nam Persarum admodum probabile institutum fuit quæ liberos suos non prius aspiciēbāt quæ septimū impleissent annum: quo paruulorum amissionem æquiore animo sustinerent.

De Numidis.

Numide quædē reges uituperādi: quæ more gentis suæ nulli mortaliū osculū ferebāt. quicquid n. in excelsso fastigio positū est humili & trita cōsuetudine quo sit uenerabilius: uacuū eē cōuenit.

nam quicquid rarum est id etiam preciosum: quæ uero sunt nimium consueta: ea solent uiliora quoque haberi. Enio nunc ad præcipuum decus & stabilimentum Ro. imperii. Expedito institutorum tractatu ad aliud transgreditur ubi de disciplina militari continetur. Stabilimentum: quia re militari Po. Ro. non modo tantum comparauit imperium, sed partem quoque seruauit. Salutari perseverantia, assiduitate quadam salutari: quæ Romano fuit salubris imperio. Nunquam Romani a disciplina rei militaris declinauerunt. Sincerum: inuiolatum. Tenacissimum uiculum: quia nullo modo permiserunt disciplinam militarem solui. Serenus tranquillisque sine perturbatione bellorum externorum. Tranquillus: sine dissensione cuiusquam, alibi pacem sereno tempore bellum nubilo comparat: ut uidelicet ex nubilo caelum serenum hilari aspectu sentit: sic bellum pace immutat multum gaudii solet afferre. Cic. Eo autem gerenda sunt bella: ut sine iniuria in pace uiuantur.

De disciplina militari. Cap. II.

Venio nunc ad præcipuum decus & ad stabilimentum Ro. imperii: salutari perseverantia ad hoc tempus sincere & incolume seruatum militaris disciplinae tenacissimum uiculum: in cuius sinu ac tutela serenus tranquillisque beatæ pacis status acquiescit.

De Scipione.

Publius Cornelius Scipio: cui deleta Carthago auitum cognomen dedit consul in Hispaniam missus ut insolentissimos Numantiniæ urbis spiritus superiorum ducum culpa nutritos contunderet: eodem tempore momento quo castra intrauit: edixit: ut omnia ex his que uoluptatis causa compata erant auferrentur: ac summouerent. Nam constat tum maximum inde institutorum & lixarum numerum cum duobus milibus scortorum abiisse. Hac turpi atque erube-

gione se subtrahere uellet: patre a Romanis petierunt: qui in legitimi foederis precium & conditionem iussi sunt arma deponere: quod Barbari ægrius acceperunt quam si manus abscinderent. Itaque repudiatis conditionibus bellum indictum est: aduersus quos missi sunt primo, Q. Pompeius qui ob infirmitatem: ut uult Lilius, pacem cum illis fecit: & Numantini foedus maluerunt cum illi debellare potuissent, deinde, M. Papius qui fusus fugatusque fuit a Numantinis: cum quibus pacem factam senatus irritam cessauerat: postea missus est Hostilius Mancinus: qui contemptis auspiciis atque prodigiis: ut uidimus in eadem prodigiis: uictus a Numantinis & castris exutus: cum spes nulla seruandi exercitus esset: pacem cum his fecit ignominiosam, quam ratam senatus esse uertit: dedecusque talis flagitii deditioe Mancini exprauit, nam in ea pugna triginta milia Romanorum & quattuor milibus Numantinorum uicta fuerat, postremo opus fuit eo imperatore qui Carthaginensem euerteret, missus igitur est Scipio Africanus, qui primum ut diximus corruptum licentia luxuriaque exercitum: ad generosissimam militiam disciplinam reuocauit, omnia delicta tum instrumenta recidit, Duo milia scortorum e castris eiecit: militem quotidie in ope habuit: & triginta dierum frumentum ac septenos uallos ferre cogeat ægre pro onere cedenti dicebat, cum gladio tete uallare scieris, uallum ferre definito, alium nimium parum habiliter scutum ferenti eum scutum amplius iusto ferre iussit: neque id se reprehendere: quoniam melius scuto quam gladio uteretur quem militem extra ordinem deprehendit: si Romanus esset uiribus: si extraneus uirgis cecidit, lumina quidem omnia ne exoneraret milites uedidit, Aerius igitur in castris quam in campo cum milite suo quam cum Numantinis illi præliandum fuit quippe asfiduis & iniustis & seruilibus maxime operibus attriti: ferre plenius uallum, quia arma nesciret luto inquinari, quam languinem nollent iubebant: calones: sarcinae: nisi ad usum necessariae amputabant: tantum exercitum quam imperator uere perditum est: & sic redacto in disciplinam militem: commissa acies: quod nemo uisurum se nunquam sperauerat factum est: ut fugientes Numantinos uideret de quorum: debellatioe alio loco dicemus, nam hoc quantum ad disciplinam militarem pertinet diximus, de qua Frontinus lib. iiii. cap. i. Scipio inquit ad Numantiam corruptum superiorum ducum seordia exercitum correxit, dimisso igitur lixarum numero: redactis ad munus quotidianae exercitationis militibus: quibus cum frequens iniungeret iter portare complurium dieum cibaria imperabat: ita ut frigora & iberes pati: uada fluminum pedibus traicere assuescerent milites: exprobarent imperatoris timiditatem & ignauiam: & fragente delicatioris usus ac parum necessaria & expeditioe uasa quam maxime notabiliter accidit, S. Neuius tribuno, pl. cui dixisse traditur Scipio, mihi paulisper tibi & reipublice semper necessarius nequaquam eris. Superiorum ducum culpa, Qu. Pompeius, M. Papius & Mancinus: quorum unus, S. Pompeius re infecta ut diximus discessit, Alter fusus fugatusque fuit a Numantinis, tertius iniussu senatus turpe foedus cum hostibus fecit quod senatus ratum non habuit itaque Scipio missus ad accipiendum exercitum cum omni genere hominum inutilium expurgauit: & sub eo milites Romanorum audaciam cum pristina uirtute recuperarunt, Scipio uero nomen auitum consecutus est: ut Africanus diceretur: nam Celtiberos: uaceos: cantabres: & alios populos in Hispania uicit & subacta Aprica Carthaginem deleuit: Numantiam ferro fameque consumpsit. Summouerentur: remouerentur: in hoc exercitu sexaginta milia militum fuerunt. Institores: institores dicuntur qui iumenta quibus uenalia uehuntur: agunt: erant enim negotiatores qui res esculenta: a loco ad locum trahebant, dicti sunt institores: eo quod instant iumentis: quæ mercibus suis onerata impellunt ad locum ubi merces emere seu uendere consueuerunt. Lixarum: lixe dicuntur mercenarii qui exercitus in expeditione sequuntur, proprie autem dicuntur ministri militum: qui aquam militibus afferunt, nam antiquam lixam aquam dixerunt: unde elixum aqua coctum & elixare aquam mollire. Scortorum: scorta dicuntur meretrices a scortis quæ pelliculas appellabant antiquum quibus incubare solebat: & quia meretrices uel aliter uiris subiciuntur